et si mēdacio nō corrūpis: silentio pteris. Linoz. n. excellētiā. p priā semp cogitās: alienam obscurat. h̄ ille.

¶ Septimus modus s; s. Doc. vbi. s. dr. scriptiuus. Cū q; s; ponit et scribit cedulas: cartilēnas: vel sonctum: sup aliquo crimine alicuius: falsus vel etiā verus: s; occultus: sed vt diffamet: mortaliter peccat. Sicut s; quis nō fecerit: tñ inuenit et manifestat vt diffamet: mortaliter peccat. Sed et cōficiens huiusmodi libellū famosus meret quadruplicē penā. Primo si agat criminali s; m̄ leges ē pena capitalis: tñ illū q; fecit: q; illū qui inuenit et nō corrūpit: vel inuentū alicui reuelauit. C. d. famosus libellis. l. vnica. et in. c. Si q. v. q. i. Si q; famosū libellū: siue domi: siue i publico: siue in quocūq; loco: ignarus reperit: aut corrūpat prius: q; alii inueniat: aut nulli fateat inuentū. Si vero nō statim: easdē cedulas vel corrūpit vel igne combusserit: sed viz eaz dolose manifestauerit: sciat se quasi auctores huiusmodi delicti: capitali s; nie subiugandus.

¶ Huiusmodi aut libellus alterius opinionē nō ledat. Hoc ipator Valentinianus et Valerius i concilio elibertino. hec ibi. Secundo si agat civilis. s. actōe iniuriarū que nō publici: s; p̄uati iudicij continet. q̄relā. C. de iniurijs. l. iniuria

De detractiōe. Sermo. xix.

rū. sic punitur fm iuramentū auctoris: et taratiōez iudicis: vt instituta. de iuris. §. pena. Tertio si agat fm canōes: sic q libellū famosū pficit: flagelletur et excōicetur in. c. Qui i alteri. v. q. i. Qui in alteri famā publice scripturaz: vel verba contumeliosa pfixerit et repta scripturā nō pbauerit: flagelletur et q eā prius iuenerit rumpat: si nō vult auctoris scilicet cām incurrere: h̄ ibi. Et pōt deponi cū sit graue crimē et dānatione dignissimū vt in. c. Munc autē. d. xv. xl. In foro pñiali nō absoluit nisi prius famā restituat. v. q. i. c. Quidam maligni spūs: cū sit excōicatur. Octauus modus fm. d. Anto. in sūma. tractatu de inuidia. d̄r suspicatur. Dicit n. Si q̄ ex suspitiōe loquēs: asserit qd̄ ignorat iponēdo crimē mortale alteri ex odio vel loq̄itate videtur mortale. Mas nemo d̄z asserere qd̄ ignorat. ff. de editio edito. l. Si q̄. §. vltio. Secus si ex loq̄itate diceret se audiuisse tale crimē. Nonus modus fm. d. Antoninū d̄r accusatiu. Cū aliquis denunciatur crimen alterius etiā verum: vel accusat non zelo iusticie et virtutis aut correctionis: sed ex odio et maliuolētia: peccat mortaliter: sed non tenetur ad restitutionē fame: si seruauit ordinem iuris.

Ecōtra si accusauit de falso tenetur ad restitutionē fame. Si aut significauit peccatū alteri etiā occultū prelato: vel patrifamilias: vel pfessori: aut alteri vt possit pvideri aut emēdari: seruatis circūstātijs debitis: ē charitas et meritū. Idē p auisatiōe vt caueat puerfatio alicuius vitiosi: ne inde plures inficiantur. Decimus modus fm. d. Antonium d̄r relatiuus. Cum aliquis refert peccatum mortale alteri: lz sit publicum: tñ mouetur ad replicandū ex odio: mortaliter peccat. Undecimus modus fm. d. Antonium dicitur secutiuus. Cum quis peccata aliorum falsa dicit: gratulandi causa et truffandi. sed creditur: et sequitur infamia: mortaliter peccat: licet non faciat intentione infamandi. Duodecimus modus fm. d. Antonium dicitur auditiuus. Cū quis incitat aliquē ad infamandum alium: et audit libēter: sibi qz placet: talis diffamator utiqz mortaliter peccat. xi. q. iij. ca. Non soluz ille reus est: qui falsum de aliquo profert: sed etiā qui cito aurē criminib⁹ prebet. Ratio fm Iero. quia nemo inuito auditore: libenter loquitur. Vnde Bernar. Detrahentē audire: quid horum dānabilius sit: nō facile iudico.

Feria sc̄da sc̄de Dñice quadragesime.

Posset etiā peccare mortaliter audiens detractorē: et nō admonens aut rephendens: maxime si ex off̄o tenetur: eo qz est subditus eius. Quando autē quis tenetur restituere famam: si verū dixit: dicat se male dixisse. Si falsus: false dixisse. Si ille de q̄ infamia facta est scinit: petat veniam detrahens. Si nesciuit: non petat. Audistis charissimi hui⁹ piculofissimivitiijvarias species. Emendate vos ipsos: frenate linguā: et vt Jerony. ait. Prius ad limā q̄ ad linguā verba veniāt. Hoc certe peccatū est quo maior pars mundi: in omni cōditiōne et statu seculari aut religioso damnatur. Audite decretus sanctum. vi. q. i. c. Ex merito. Latueat vnusquisqz ne linguaz aut aures habeat pruriētes: ne aut alijs ipse detrahat: aut alios detrahētes audiat. Sedēs. ps. inquit aduersum fratrem tuum loquebaris detrahendo: et aduersus filium matris tue ponebas scandaluz. Parcant singuli de fractioni lingue: custodiātqz sermones suos: sciantqz cūcta que de alijs loquūtur: sua sententia iudicabuntur: hec ibi. Prestante iesu dño qui est benedictus i secula. Amen.

¶ Feria secūda sc̄de dñice. De mendacio. Sermo. xi.

¶ Os de hoc mundo estis. Joan. viij. Cogitāti mibi atqz animo repententi: cur deus omnipotens a principio linguā hominū tradiderit: reperio eādem cām fuisse potissimā vt in dñis laudib⁹ ac p̄nunciatione veritatis eā iugiter exercerent. S; tāta est hodiernis t̄pib⁹ humana miseria: vt mlti destituerint se se falsitatib⁹ et mēdacijs imisceāt. Et hoc p̄fecto dyaboli imitatores: et filij effecti sūt: q̄ mēdax ē et p̄r ei⁹: vt dixit saluator. Jo. viij. Contra quos inuehit David symphonides egregi⁹. d. Ut qd diligitis vanitatē et querit mēdaciū. Hi p̄fecto nō desupnis: s; de hoc mūdo sunt: vt inquiūt verba assūpta et in hodierno euāge. recitata. In quoteria singlaria documēta notantur. ¶ Primum documētuz ē: q̄ mlti sūt q̄ nolūt p̄uerti ad deū: et tñ benigne vocat eos: s; veniet t̄ps qñ cupiēt p̄uerti et n̄ poterit: qz d̄s recedet ab eis gr̄az subtrahēdo: et sic i p̄cō moriēt. Hoc tāgit p̄ia p̄te euāgelij. ibi. Ego vado etc. ¶ Scdm documētū ē: q̄ mlti v̄ritatē nō intelligūt neqz capiūt: qz d̄ hoc mūdo sūt. i. mūdānis reb⁹ totalit occupati. ibi. Et dicebat eis. vos de deorsū estis. ¶ Tertium documētū ē: q̄ q̄ bñ

De mendacio Sermo. xx.

opantur et viuunt soli non sunt: sed
habet deum cum seipsum. Hoc tangit
ibi. Qui me misit mecum est: et non
reliquit me solus: quia quae placita sunt ei
facio super vitando maxime mendacium
de quo mendacio tria considerabimus.

¶ Primo grauationem.

¶ Secundo punctionem.

¶ Tertio specificationem.

¶ Primo considerare debemus
mendacii grauationem. Pro cuius
declaratio sciendum est per 3. s. doc.
secunda secunda. q. cx. ar. iij. q. oem men-
daciū est peccatum: quia est malum ex ge-
nere. Et. n. actus cadens super ide-
bitam manum. vñ Aug. in lib. de me-
daciū. Et in lib. Enchi. Et. xxij.
q. ij. c. Adibi autem et c. Primum in
fine dicit. Adibi autem non absurde
vñ oem quidem mendaciū esse peccatum.
Et Isidorus in synonymis. Et
xxij. q. ij. De genere mendacii sum-
mope fuge: nec casu: nec studio
loquaris falsus: nec ut prestes me-
tiri studeas: nec aliqua fallacia.
vitam alicuius defendas. Caue me-
daciū in omnibus: huius ille. Vbi non.
fm. s. doc. secunda secunda. q. cx. art. ij.
Et per 3. d. Albertū in. ij. scn. d. xv.
Et Ray. ac et Aug. in. ps. v. Et
in decretis. xxij. q. ii. c. Ne quis quod
mendacius est triplex. si iocosum.
quod est cum aliquis meretur causa sola
tij. Officiosus. cum aliquis meretur causa
utilitatis proprie vel alterius temporalis
vel spiritualis sine danno alterius.

Et hec mendacia. si iocosa vel of-
ficiose sunt peccata venialia. Ter-
tium mendacium est pernitiosum. i. fu-
nestum. i. sceleratum. fm papiaz. Et
tam graue est ut sit peccatum mortale
quod triplici ratione declaro.

¶ Primo ratione prohibitionis.

¶ Secundo ratione peruersionis.

¶ Tertio ratione infectionis.

¶ Dico primo quod mendacium per-
nitiosum est peccatum mortale ratione
prohibitionis sic. Deus qui est vera-
tas prima: summa: et increata: pro-
hibet mendacium pernitiosum: ergo
pernitiosus mendacium est peccatum mor-
tale. Ans probat. Quod mendacium
pernitiosum est contra preceptum. viii. legis
vbi dicit. Ero. xx. Non loquaris contra pro-
ximum tuum falsus: testis. Le. xix. non
metemini. Ero. xxiii. Non susci-
pies vocem mendacii. Et ibidem. me-
daciū fugies. Eccl. vii. Noli uelle
metiri oem mendaciū. assiduitas. n.
illi non est bona. itez. Ec. iij. ne acci-
pias aduersus animam tuam mendaciū
Et ad col. iii. nolite metiri iuicem
Et ia. iii. nolite gloriari et mendaces
esse. et ex hoc sci virt: orabat ne contra pro-
hibitionem dei faceret metiendo. pu.
xxx. c. vanitatem et verba mendacii
longe fac a me. Et Job. xxvii. non
loquetur labia mea iniquitatem: nec
lingua mea meditabitur mendacium.
Et ideo ipse in domino glorias dei. xxx-
vi. c. Et Eccl. li. Liberasti me a
labiis operatum mendacium. Et

Feria. ii. sc̄de Dñice quadragesime

Job reprehendens mendaces
aiebat. xiiij. c. Nunquid deus indi-
get vestro mendacio ut pro illo
loquamini dolos? Et hoc igit̄
mendacius pernitiosum est pctm̄
mortale: q̄ a deo oino prohibi-
tum. Et intm̄ est phibitū mēda-
ciū: ut dicat. s. Doc. sc̄da sc̄de. q.
cx. ar. iij. Et in q̄onibus de ma-
lo. q. xv. ar. i. Nullus d̄z dicere
mendaciū ut ipse vel alius eua-
dat mortē corporalē: vel q̄dcun-
q̄ aliō piculū: vel imūditā. Et
xxxij. q. ij. Me quis. Et. c. Faciat
hō. z. c. oē gen̄. z. c. Sigs ad te.
Immo adeo phibitū ē: ut mē-
tiri nō liceat ēt pro salute aiaꝝ
vñ. xxij. q. ij. c. Primum est. z sunt
verba Augu. in lib. de mēdatio.
dicētis. Ad sempiternā vero sa-
lutē: nemo ducēdus est opitulā-
te mēdatio. Rōnē reddit. d. Al-
bertus in. ij. sen. d. xxxv. q̄ men-
daciū nūq̄z pōt bñ fieri. Mā sp̄
priuat ordinē smonis ad veri-
tatē. vey sm. s. Tho. z Aug. xxij.
q. ij. Me q̄s: lz prudēter occultra-
re veritatē sub aliq̄ dissimulati-
one. nō tñ mēdaciū dicendo. ut
exēpli gr̄a. querit homicida a li-
ctoribus qui fugiēdo añ me trā-
sivit: querūt illi an viderim illū
fugientē: ego ponēs manum in
manica. Rñdeo. non transiit
hac. vel mouens me de loco in
quo erā qñ fugiebat. aio. postq̄

sum hic minime vidi. Et sic de
similibus. C Sc̄do pbat̄ men-
daciū pernitiosus esse pctm̄ mor-
tale: rōne peruersionis. sic. Qui
cūq̄ pernitiose puertit ordinē
nature. peccat mortaliter. D̄z
do. n. nature est ut omnia fiant z
operent̄ pp̄ finē: vel ad finē. ut
dicit phs. ij. Metha. ij. de aia z
ij. phy. Mani semp̄ ipsa nā ope-
ratur z dirigit ad id q̄d melius
est: ut pz. ij. phy. z. ij. de somno z
vigi. z. i. ethy. Sed mēdosus per-
uertit pernitiose ordinē nature.
Natura. n. ordinavit voces et
verba ut per ea manifestet̄ ve-
rus mētis concept̄: ut dicit phs
primo piar. Et Plato in Timēo
ait. Propter hoc nobis
dat̄ est smō: ut p̄sto forent mu-
tue volūtatis indicia. Et. s. doc.
in. sc̄da sc̄de. q. cx. ar. iij. Innatu-
rale est z indebitū q̄ aliq̄s voce
significet: id q̄d mēte nō habet
Et. d. Alber. in. ij. sentē. di. xxxv.
Mēdaciū grauissimū est iquā-
tū est priuatiuū ordinis s̄z mo-
res ad optimū finē: q̄ ē veritas.
vñ phs dic. iij. ethy. Mēdaciū
ē p se prauū z fugiēdū. et Aug.
in enchi. verba sunt inuenta: ut
nō per ea se hoies fallant. s̄z ut
suas cogitatōes sibi vtiliter ma-
nifestent̄. h̄ ille. Mēdosus aut̄ q̄
dicit mēdaciū: non ordinat̄ sua
verba ad istū finē: ut. s. manife-

De mendacio. Sermo. xx.

Act utiliter et recte suas cogitationes: sed ad deceptionem et fraudem. Propterea Aug. vij. xxij. q. ij. Beatus Paulus. §. Ille ergo. Et Tullius diffiniens mendacium dicit. Mendacium est falsa significatio vocis cum intentione fallendi. Quod est secundum s. Doc. in quolibet. vi. q. ix. ar. iij. Et scda scde. q. cx. ar. i. facto signo et nutibus. ergo perniciosose agit contra ordinem nature. Et per consequens dicens mendacium perniciosum peccat mortaliter. Tertio probatur mendacium perniciosum esse se peccatum mortale ratione infectionis. Et pro fundamento huius rationis notandum id quod dicit philosophus in ij. pierar. Ait. n. Verum et falsum sibi sunt contraria. s. Doc. i prima par. q. xvij. ar. iij. dicit. Verum et falsum sunt quasi contraria. Item quod verum et falsum sunt in intellectu. ut patet. iij. de aia. r. vi. metha. unde sicut verum est bonum in intellectu. ut dicit Ari. vi. ethy. sic suum formale obiectum: ut patet etiam per ipsum Ari. iij. de aia. sic falsum est malum ipsius intellectus inficiens et deturpans ipsum cui false mendosus adheret. Hoc fundamentum posito: sic dicamus. Illud quod perniciosose inficit et deturpat intellectum est peccatum mortale: sed perniciosum mendacium inficit et deturpat intellectum: implens ipsum

flagitium et peccatum. Nam mendacium est radix omnis illegalitatis: omnis fraudis: omnis astutie: omnis dupliciter: omnis detractionis: omnis murmurationis omnis falsi testimonij: omnis periurij: omnis iniurque accusationis: omnis hypocrisis: omnis perditionis. Mendacium dico est corruptio atque destructio omnis veritatis: omnis mutue credulitatis: omnis fidei: omnis spei: omnis firme confidentie: omnis vere amicitie: omnis pacis: omnis pietatis: omnis concordie: atque omnis firmitatis. Unde Jeronimus in epistola. Mendaces faciunt ut vera dicentibus non credantur. ergo tale mendacium est peccatum mortale. Altius dico: usque adeo mendacium perniciosum est et graue. ut dicat beatus Anselmus: quod licet de futuro possit dispensare: sicut fecit filius israel quando spoliaverunt egyptios et in aliquibus alijs preceptis possit dispensare: tamen ut dicatur mendacium quodcumque vel iocosum: vel officiosum: aut perniciosum: licentiam aut dispensationem dare non potest. Quod cum sit prima et summa veritas contra seipsum dispensaret: et seipsum negaret. Unde Apostolus. i. thi. i. Fidelis est deus: et seipsum negare non potest. Ex his clare innotescit mendacium perniciosum esse: et mortale peccatum.